Din cuprinsul pastoralelor bogat în îndrumări pentru
chemarea preoţimii şi pentru folosul vieţii credincioşilor,
locul nu ne îngăduie să alegem decât câteva spicuiri
ale căror actualitate n'a pierdut nimic în cursul celor
trei sferturi de veac, decând ele au fost date.

Cel dintâi îndemn cătră preoţime, cuprins în prima
sa pastorală dela 12/24 Februarie 1848, este să propo-
veduiască cuvântul de luminare şi mântuire prin predici.
lată cum continuă îndată dupăce spUne «Tată să fiu în
înţelesul cel adevărat».

A dispus să se aştearnă masa în coridorul înalt şi spaţios, de
unde se desvăleâ o privelişte admirabilă, am petrecut împreună
în bună dispoziţie «o păreche» care ne-a răcorit şi veselit, apoi
complimentându-ne reciproc ne-am dus mai departe.

Moartea lui Şaguna.

In 16/28 Iunie 1873, într'o Sâmbătă, înainte de amiazi am
fost la rând eu şi cu amicul meu Andreiu Ohidiu, actualul pro
topop al Caransebeşului. Când am părăsit localul, se iviră simp-
tomele morţii. La 6 oare seara, colegii cari ne-au urmat ne-au
adus trista ştire că s'a sfârşit din vieaţă. Ştirea s'a răspândit ca
fulgerul în toate părţile. Consistorul s'a întrunit imediat în şe
dinţă plenară pentru desfacerea testamentului şi luarea măsu-

rilor necesare. Corpul neînsufleţit a fost secţionat şi îmbălsămat
şi aşezat în sala cea mare pe catafalc. Sfeşnice cu lumânări
aprinse de ambele părţi câte 3. S'a ţinut priveghiu neîntrerupt
cu cetiri din sfintele cărţi până Mercuri în 20 Iunie (2 Iulie)
1873 când rămăşiţele pământeşti au fost transportate la Răşinari.

O desnădăjduire generală, o presiune neobicinuită părea
că domneşte în atmosfera şi apasă asupra tuturor, un simţ ne
desluşit de părăsire a cuprins inimile noastre în zilele acelea
de tristă aducere aminte, eră nemărginitul gol ce 1-a lăsat marele
bărbat, stâlpul bisericii noastre, fala neamului românesc, prin
apunerea sa în mormânt.

In situaţie asemănătoare, îmi închipui eu, se vor fi aflat
Apostolii văzându-se singuri fără ajutor, în mijlocul dujmanilor,
după înălţarea la cer a învăţătorului lor.

A g n i t a , 10/23 Iunie 1923. Ioachlm Muntean
protopop.

Un neamţ despre Şaguna.

Pe timpul când eram teolog în Sibiiu, există şi o Academie
de drepturi, care era frecventată de mulţi tineri români.

De aceea Memoriile lui Şaguna, scrise în «limba veche şi
înţeleaptă» a bătrânilor cronicari şi tipărite aşa de îngrijit, nu
oferă cetitorului numai un preţios izvor istoric, ci şi o intere
santă şi plăcută lectură. N. C.

NOTE ŞI INFORMAŢII.
Fiindcă data la care s'a împlinit o jumătate de veac dela

moartea mitropolitului Şaguna este ziua de 16/29 Iunie 1923,
mai multe instituţii şi centre culturale ale Ardealului au sărbă
torit amintirea marelui arhiereu în numita zi. Astfel în Cluj şi
si Braşov s'a slujit parastase şi s'au r o 3 t i t cuvântări pentru prea
mărirea celuice a fost cu adevărat „preot al deşteptării noastre,
semnelor vremii profet*.

Este de datoria
noastră să ajutăm răspândirea ei, câştigându-i abonaţi tn fiecare
parohie, căci prin aceasta săvârşim o operă de educaţie şi cultură
pentru mulţime

Aaalale Asociaţiai clarului „Andrei u Şaguna":
1 Actele primului congres al preoţimii din Mitropolia Românilor
ortodoxi din Ardeal, Banat, Crişana şi Maramurăş, ţinut In Sibiiu,
în zilele de 6/10—8/21 Martie 1919. Publicate de Biuroul Aso
ciaţiei clerului, Sibiiu 1919, pp. 140. Preţul Lei 10 pentru membri,
pentru alţii Lei 12.

II. Actele congresului al doilea, biblic, al Asociaţiei clerului
«Andreiu Şaguna», ţinut tn Sibiiu tn zilele de 31 Martie (13
Aprilie) — 1/14 Aprilie 1921, publicate de Biuroul Asociaţiei
clerului. Sibiiu l t 2 2 pp. 104. Preţul: pentru membri Lei 16,
pentru alţii Lei 20.

III. Actele congresului al treilea, catahetic, ţinut tn 2/15—3/16
Noemvrie 1922, publicate de Biroul Asociaţiei clerului. Sibiiu
1922, pp. 88. Preţul pentru membri Lei 16, pentru alţii Lei 20